dicimus affectare) & quid oīum agibilia supremū ē bonū. hec p̄us. ecce testimoniū apertissimū. duo quidē posuit hic p̄us que nostrū apertissime ostendunt propositū. primo dicit oēm cognitionē[atq; electionē] bonum quoddam affectare ut predixerat. nūq̄ tamen hoc dixerat nisi in principio libri. secundo loco dicit id bonum civile intendere. quod bonū in capitulo secundo a p̄o demonstratur esse bonorum sūmum. ex his itaq; nisi quis ineptire uelit plus est q̄ manifestū aristotelē sūmum bonū nō uniuersi[sed humanū] solū proposuisse. ex his quoq; patet solutio ad id quod loco secundo ab aliis querebatur. s̄m eīm hanc p̄i sententiā patet q̄ illud unum & idem bonū q̄d civilis scientia intendit est bonum in quod oīs artes atq; doctrinē[actus & electioēs] ultimo referuntur. ex his etiam patet eos ineptire qui perunt[quādo] p̄us proposuit oīs ars[oisq; doctrina] similiter autē actus & electio: quare nō addidit elementa[elemē tata[atq; stellas] & celos bonum quoddā appetere. ad hoc dicimus q̄ p̄is solū proposuit humana in bonū quoddā referri de quo hic solum tractari intendit. sed de his atte-

nus. Videtur autem. hec est secunda pars huius capituli in qua p̄us premitit finū differentia: dicens uidetur autē inter fines differentia quedā. alii nāq; fines sunt operatioens[alii preter eas opera aliqua. i. alique res operatōes. i. ab eis distincte tanq̄ posterus a priori. & effectus a causa. ad cuius euidentiā considerandū q̄ operationū quedam manent in agente ut intelligere uelle & sentire. alie in exteriorē materiā transeūt. & hoc bifariā fit. quedā eīm exteriorē materiā nō transmutāt[sed] eam assumūt solū ad usum. ut cum aliquis assumit citharā ad citharizandū. cultelū ad sciendū. equū ad equitandū. arma ad pugnandum. alie uero sūt que materiā ad aliquā formā transmutāt. ut frenifactoria que ferrū transmutat ad formā freni. & edificatiua lateres & ligna in formā domus. prime quidem operationes & secunde fines esse possunt. tertie uero operationes generatioēs sūt que nō ipse[sed] res genite earū fines erunt. & que manēt in agente nono methaphisice actiones sunt dicte. que uero transeūt: factioēs. hec tamē differentia uocabuli per raro in loquēdo ab aristotele tenetur. est eīm apud eum frequentatū uniuersas operationes: actiones nominare. Quorū uero fines. hec est tertia pars capituli in q̄ premitit finū cōparationē[quā] dicens sed in his. i. operationibus potiora. i. meliora sunt opera idest res operate[quā] intellige quā operatio ēs. quorū. i. quarū operationū fines sūt aliquid preter actiones. i. diuersū aut distinctū ab operationibus. & est hic aduertendū q̄ in re facta ut in cultelo quedā operatio precedit cultelū. i. factio ipsius. & hac operatiōe cultelū est melior. cū sit eius finis. alia uero est operatio que sequitur rem factā. ut usus culteli: cultelū sequitur. & hec talis operatio potior est quā res facta. cum ad eam tanq̄ ad finē res facta ordinetur. itaq; aristoteles hic loquitur de operationibus que res factas precedunt[nō] autē de his que secūtur. Sed cū multi. hoc ē quartū quod hic premitit in quo ostendit diuersa in fines diuersos ordinari. & ait sed cū multi. i. diuersi genere aut ipse sint actus artes & sciētie fit. i. sequitur etiā ut multi. i. diuersi genere. i. aut specie. quod exēplo illustrius faciens: inquit sunt itaq; diuersi fines. nam medicine sanitas est finis. nauicularie. i. artis factiue: nauis nauigiū. i. nauis: ē finis. rei militaris uero. i. artis militadi: uictoria est finis. economice uero. i. sciētie dispētiue domus: diuicie sunt fines. & loquitur hic p̄us nō s̄m propriā[sed] multorū opinōnem qui putant economicā esse questuariā. hanc tamē opinōnem reprobat in primo politice: ubi ostendit economicā nō esse seruillē. nec ad eam pertinere diuicias cōparare[atq;] adquire[re] sed eas adquisitas prudēter dispensare. aduertendū est etiam hic q̄ artium & scientiarū noīa plurimū sūt greca uocabula in nostras declinatioēs transformata. quādo uero nostrī eas latinis noībus noīare uolūt: cum simplicia nō habeāt: p̄ hoc nomē res cū aliquo adiūcto sciētijs describūt. ut res rustica. res publica. res familiaris:

Videtur autem inter fines differentia quedam: alii nāq; sunt operationes: alii preter eas opera quedā. Quorū uero fines sunt aliquid preter actioēs in his potiora sūt opera q̄ operatioēs. Sed cū multi sint actus & artes & sciētie etiam ut multi sint fines. Nā medicine quidē sanitas nauicularie uero nauigiū rei militaris autē uictoria economice uero diuicie.

resemblantis. itaq; res militaris nobis significat scientiā siue artē militadi. Item aduertendū est q̄ licet diuersorū sint fines diuersi in quos tanq̄ in proprios imediate referuntur: oīm tamē est unus supremus finis in quē[ut] aristoteles iam proposuit & infra probandum reliquerat) uniuersa ordinantur. Quot autē sūt hic premitit quincū. in quo scientiarum adinuicē ordinē tangit. dicit igitur quot autē idest quēcūq; scientie sunt huiusmodi. i. tales. s. in fines diuersos ordinate: consistūt sub una aliqua uirtute. s. intellectiua. quātū dicit prefacte scientie sic se adinuicem habent q̄ una sub alia ordinatur. quēadmodū ars frenorum faciendorū & alie oīs artes que ad structuram equorum pertinent ut selesactiua & ferdarum operatiua sub equestri consistunt. hoc est equestri seruiunt. at per hoc ad eam ordinantur. equestris uero & oīs bellica actio. i. ars bellice agens ut fundibularia & sagitaria sub remilitari consistāt. & eodē modo alie artes sub alijs consistunt. quasi dicat sicut est de his in quibus exempla posuimus: sic in alijs se habet scientiis & artibus. itaq; de fine in finē quousq; ad sūmum perueniat nra graditur[atq;] procedit intentio. & p̄us per equestrē intelligit artē que debet equos domare[atq;] eos ad bellū remilitari aptos reddere. milites uero aristoteles intelligit nō solum eos qui equites: uerū etiam qui pedites malū a ciuitate propulsando pugnant. itaq; in nro hispanico idiomate pro milite par uocabulū nō habemus nisi forte id esse dicamus hidalgo. In cunctis autē. hec est sexta pars in qua ostendit talem inter fines esse ordinē qualis inter scientias fuerit. dicit igitur in cunctis autē scientiis fines earū scientiarū que sunt magis principes. i. magis principales aut principantes & est dicere magis excellentes oīs inferioribus finibus sunt antepōndi. i. preferendi. cuius rei causa est nam persequimur. i. prosequimur istos. s. inferiores fines gratia illorū. s. dignitate & excellentia superiorū finū. est itaq; aristotelis sententia que ad reliqua dicenda nō modicū facit[atq;] sicut scientia una ad aliam se habet: sic eius finis & bonū ad finē & bonū alterius. Et quia posses in dubiū uenire an finē excellentiorē esse operationē[uel] rem operatā aliquid differat. itaq; dubitaret aliquis an finis ille qui est excellentior esse debeat operatiō[an] res operata. ad hoc respōdet p̄is ibi. Nihil autē refert. dicens nihil refert. i. differt ad hoc q̄ unus finis sit alio excellentior utrum operationes ipse fines sint actuum. i. actorū uel factorū. est quidē enasis. substantiuū eīm pro adiectiuo posuit. uel preter ipas aliud quoddā. i. ab ipis aliud quoddā. & hoc exēplo ostendens[atq;] quēadmodū in his rebus prefactis que appellatur sciē. ut frenorū factia cuius finis ē res opata. s. frenū cōstitit sub equestri cuius finis ē operatio exercitiue quē finis ē operatio. s. exercitiū[atq;] supponit medicine cuius finis ē res facta. s. sanitas. patet igit q̄ sciē inferioris finis potest esse & res operata & operatio. uel aliter & forte melius. est quidē apud p̄um usitatū scientias & artes[atq;] uniuersa humana actus nominare. est igitur aristotelis intentio q̄ fines esse operationes aut res operatas nihil differt ad hoc q̄ sint humani. itaq; tam operationes quā res operate esse possunt indifferenter fines humani. i. humanarū rerū. & hoc est quod dicit[utrum] operationes ipse fines sint actuum. i. rerū humanarū[uel] preter ipas operationes aliud quiddam. s. res operata nihil refert. i. nihil differt. intellige quantū ad hoc q̄ sint fines humani. quēadmodū apparet in his rebus humanis q̄ dicit sciē[ut] in quibus fines aliquid sunt operationes. ut in equestri & militari. aliquid uero sunt res operate. ut in medicina & nauicularia. & illa quidē dictio utrum nō interrogatiue sed disiunctiue teneri uidet.

igitur agibiliū. hoc est secundū capitulū in quo p̄is his suppositis tria demō-

igitur agibiliū. hoc est secundū capitulū in quo p̄is his suppositis tria demō-

igitur agibiliū. hoc est secundū capitulū in quo p̄is his suppositis tria demō-

igitur agibiliū. hoc est secundū capitulū in quo p̄is his suppositis tria demō-

trat. primo q̄ agibilitū sit aliquis finis supremus & optimus. secūdo q̄ huius finis cognitio sit hominī necessaria. tertio q̄ ad ciuilem sciētiā pertineat de tali fine tractare. Secūda ibi atq̄ huius nimirū. tertia ibi uidetur profecto eius esse. In prima quidem parte interrogando procedit dicens si id est an igitur agibilitū finis quispiam est quē propter se ip̄m uelimus alia uero propter illum: nec oīa propter aliud optamus: sumitur hic nec pro & nō. ut dicat & an est sic q̄ nō oīa propter aliud optamus: quasi dicat fatendū est esse aliquē finē quē propter se ip̄m uelimus alia uero propter illum. & fatendū est etiam q̄ nō oīa propter aliud optamus. nam sic id est si oīa propter aliud optaremus: i. in finitū eēt progressus uanaq̄ & stulta resultaret cupiditas. quod uero agibilitū phis dixit: intellige rerum humanarū. artes eim & sciētiās operationes & electiones atq̄ uniuersa humana consueuerat agibilia nominare. illa etiam tria incōueniētia que iuxta finē ponunt sic se habēt q̄ primū antecedit secundū. & secundū infert tertium. si eī progressus in finibus esset infinitus: cupiditas ultimi finis esset uana. cum id uanū dicamus quod in finē peruenire nō potest. & ex hoc tertū infertur. si eim cupiditas esset uana: nō prudenter nec sapienter eēt ordinata. at per hoc sine dubio stulta foret. quod de rebus nature fm̄ phum primo de celo nequaquā dici potest. ne igitur cupiditas ultimi finis nobis a natura inferta sit uana atq̄ stulta: dandus est ultimus finis. de quo phis in fine concludit manifestū id esse sūmum bonū & optimū. per hoc eim q̄ est ultimū esse sūmū. at per hoc optimū dicitur. potest etiā ille testis aliter legi. illa eim dictio si in principio posita potest teneri pro quia. & tunc erit sensus quia igitur agibilitū. i. rerū humanarū finis quispiā est quē propter se ip̄m uolumus alia uero propter illū: nec omnia propter alia optamus. quasi dicat quia ita est q̄ agibilitū est aliquis finis ultimus: ita se habebit q̄ nō oīa propter alia optabimus. & hoc modo intelligendo: sequens littera ē probatio antecedentis. nam sic. i. si nō sit finis quispiam agibilitū quē propter se ip̄m uelimus alia uero propter illū. in infinitū esset progressus uanaq̄ & stulta resultaret cupiditas: & ex his ut primo dicebatur loco infert manifestū est id esse sūmum bonū & optimū. & licet uterq̄ littere cōueniat: primus tamē intellectus in eo compediō q̄ de moribus cōpillarat uidetur magis aretino placere. ex hac uero sententia phis ut mihi quidē uidetur satis demonstrat id quod in principio proposuit. si eim agibilitū est aliquis unus finis supremus ut hic probat: necessario omēs artes doctrine actus & electiones in aliq̄ unū bonū ultimo referūtur. quod ibi hic probandū proposuit. patet etiam plane dictū eudoxi quod loco secūdo inferebatur. si ille enī finis ultimus ueltra quē alius nō est & in quē oīa referūtur sūmum & optimum bonū esse hic a pho infertur: erit probe dictū sūmum bonū esse q̄ oīa appetūt. Atq̄ huius nimirū. hec est secūda pars huius capituli. in qua duo facit. primo ostendit q̄ finis optimi cognitio sit hominī necessaria. secūdo quid & qualiter de eo sit cōsiderandū. secūda ibi uidetur profecto. dicit ergo primo atq̄ nimirū. i. certe cognitio huius. s. finis optimi ad uitā nostrā multū conferet. i. proderit. hoc est itaq̄ aristotelis institutū. quod exemplo sic probat ac nos intellige talē finē cognoscendo: assequemur facilius q̄ oportet hoc est res oportunas & cōuenientes ad finē. uelud id est sicut sagittarii signū habentes intellige facilius sagittas in eū signū dirigere possunt. qualē itaq̄ cōparationē signū ad sagittarios: talē habet ultimus finis ad hoīes. que uero in finē ordinantur sagittas similia sūt. nec igitur sagittarii in signū sagittas nec hoīes opationes in finē recte dirigere possūt: nisi illis quidē signi: his uero finis perfecta preexistat cognitio. est aduertendū q̄ aristoteles hic sicut plurimū in tota phia tam phisica quā ethica utitur argumentatione nō dialectica sed rhetorica. quā paucissime eī sillogismo utitur. inductiōe quidē raro. entimemata uero & exēpla adeo sūt frequētata ut ea quotidiana recte dixerit argumenta. ego quoq̄ hāc eandē uia demonstrādi cū pho tenere intēdo. nō eim adeo arro-

propter illum: nec omnia propter aliud optamus nam sic in infinitum esset progressus. uanaq̄ & stulta resultaret cupiditas: manifestū est id esse sūmum bonum & optimū. Atq̄ huius nimirum cognitio ad nostram uitam multum confert ac ueluti signum sagittarii habentes facilius q̄ oportet assequeremur

gans ero ut aristotelem emendare uelim. uolo itaq̄ potius cum eo errare elusam in argumentis tenendo: eum planū facere: quam cū illis recte dicere qui per fictas ne scio quales argumentorū formas phum obscuriorē reddunt. hi sunt illi temerarii qui putant aristotelem in phia sillogisticas argumentationes in considerate omisit tanq̄ eum dialectice argucies nō satis uiderint: ignorantes illud in elenchis aristotelicum dictum de rhetoricis quidē erant multa & antiqua dicta: de sillogismis autem nihil nisi quod attritione propria queliuimus. de sola itaq̄ dialectica aristoteles gloriatur se eam totam inuenisse. in phica igitur atq̄ in ethica plurimū utitur argumentatione rhetorica cum hec materie de qua agitur magis cōueniat. hominibusq̄ etiam quibus in his doctrina traditur. itaq̄ sillogistica forma licet in se sit efficacior: discipulis tamē qui plurimū rudes sunt minus habet utilitatis. apud quos exēpla oī argumentatione

Qd' si ita est annitendum est id ip̄m quasi per figuram comprehendere quid sit & cuius scientiarū uel facultatum. Videtur profecto eius esse que maxime dominetur atq̄ presideat. Talis uero ciuilis apparet. Hec eim & q̄s disciplinas in ciuitatibus esse & quales quēq̄ addiscere: & quousq̄ oportet ipsa disponit. Videmus & honoratissimas facultates huic subesse ut rem militarem economicā rhetoricam.

debilitata plurimā hāc efficaciam Sed de his attenat. Qd' si ita annitendū. hic ostendit quid & qualiter de huiusmodi fine sit considerandū. dicit q̄ si ita annitendū est id ip̄m quasi per figuram cōprehendere quid sit. & cuius scientiarū uel facultatū. quasi dicat si ita est q̄ nos sūmi boni cognitionē habentes: facilius quod oportet assequi annitendū. i. cognandū est cōprehendere quasi. i. tanq̄ per figurā quid sit id ip̄m sūmū bonū.

nū. & cuius scientiarū uel facultatū. i. ad quam sciētiā uel facultatē eius consideratio pertineat. illud uero quod in principio positū nō relatiue uerū pro cōiunctione sed. ponitur. Item quod in fine dixit scientiarū uel facultatū per interpretationē dictū esse uidetur. idem eim per utrūq̄ signat. aduertendū q̄ per illa duo quid sit & cuius scientiarū tetigit illud de quo dicere intendit. quorū secūdū immediate prosequitur usq̄ ad ip̄m perfectam conclusionē. de primo uero prosequitur in tractatu ibi quoniam uero ut prius diximus. id uero q̄ phis dixit quasi per figurā tetigit modū tractandi dicere autem per figurā est doctrinā per exempla ac rerū similitudines tradere. at per hoc etiam quando res imperfecte demonstratur: per figurā a pho demonstrari dicitur fm̄ eim perispectiuā sciētiā oīs cognitio que nō a re sed ab eius figura sumitur: hoc habet ut imperfecta sit. inde est q̄ nemo sic propriā sicut alienā potest cognoscere faciem. hac igitur de causa demonstratio per figurā dicta est nō solū exēplaris sed etiā oīs imperfecta. de sūmo quidē bono doctrina ab aristotele tradita per figurā fieri dicitur qm̄ plurimū per exēpla traditur. in ea enī parte ubi quid fm̄ esse propriū felicitas sit demonstratur: nō aliter qm̄ citaredi exemplo id notū sit. uel dic q̄ rei figura differt ab eius pictura tanq̄ imperfectū a perfecto. inde est q̄ oīs imperfecta doctrina ab aristotele per figurā fieri dicitur. Videtur profecto eius esse. hec est tertia pars principalis huius capituli in qua ostendit q̄ sūmi boni consideratio ad ciuilem sciētiā pertineat. & facit duo. primo demonstrat q̄ ad ciuilem pertineat consideratio sūmi boni. secūdo ostendit id de quo ciuilis considerat nō esse bonū unius tantū sed ciuitatis aut gētis. Secūda ibi itaq̄ illud utiq̄ erit. in prima parte duo facit. primo ponit rationē. secūdo colligens partes argumentationis concludit. secūda ibi cunq̄ scientiis. dicit ergo sūmi boni consideratio eius profecto esse uidetur scientie que maxime dominetur atq̄ presideat. ciuilis uero talis apparet ut maxime dominetur atq̄ presideat. hec ē igitur aristotelis argumentatio. cuius prima propositio est nota ex dictis in capitulo precedente in ea parte in cunctis autem fines earum que magis principes sunt. secundam uero propositionē bifariam probat. primo sic hec eim quales disciplinas in ciuitatibus esse & quales quēq̄ addiscere. intellige conueniat & quousq̄ id est quanto tempore ipsa disponit hoc est ordinat. huic alia ubi igitur probatio ibi cum dicit uidemus eim honoratissimas facultates huic subesse. ut rem militarem economicā rhetoricā

cam. his & huiusmodi ciuilibus utitur quas philosophus hic honoratissimas dicit p con-  
 parationem ad questuarias. aduertendum q̄ philosophus quando dixit hec eim qua-  
 les disciplinas in ciuitatibus esse & quales quemq̄ adiscere & quousq̄ oportet ipa dis-  
 ponit: non loquitur de ciuitatibus hispanie in quibus de iuuenibus nulla est ciuilibus  
 cura: sed de his tantum que recte gubernantur. cum eim secundum philosophu in pri-  
 mo politice puerorum prauitas non paruam rei publice partem corrumpat: nō parua  
 cura publica circa pueros & iu-  
 uenes esse adibēda. Cūq̄ sci-  
 entis reliquis. hic colligēs par-  
 tes argumentationis: concludit  
 intentum. & primo resumit qd̄  
 loco secundo arguebatur dicēs  
 & cū ciuilibus utatur reliquis sci-  
 entis quarum opus est idest cō-  
 sistit in agendo: non autem in  
 speculando: ac preterea leges fe-  
 rat idest constituat: & quid age-  
 re quisq̄ uel a quo abstinere de-  
 beat ipa ciuilibus constituat idest  
 ordinet: eius profecto finis alia  
 rum scientiarum fines contine-  
 bit. & hec est rationis conclusio  
 Idem enim dicere est huius fi-

Cūq̄ scientiis reliquis: quarum est in agē-  
 do opus utatur: ac preterea leges ferat & quid  
 agere quisq̄ a quoque abstinere debeat ipa  
 constituat eius profecto finis aliarum fines  
 continebit. Itaq̄ illud utiq̄ erit summum hu-  
 manum bonum. Et si eim idem est uni & ciui-  
 tati maius tamen & perfectius ciuitatis esse  
 uidetur in capiēdo & in conseruando amabi-  
 le quidem & uni soli pulchrius tamen ac diui-  
 nius genti ciuitatibusq̄. Intentio igitur circa  
 ista uersatur ciuilibus quedā cōsideratio existēs.

nīs aliarum fines continet: ac si dixeris hec de ultimo considerat bono quod cetera cō-  
 tinet bona. & notandum q̄ philosophus non inconsiderate dixerit quarum est in agē-  
 do opus. ciuilibus quidem utitur omnibus scientiis practicis: non autem speculatiuis. dis-  
 ponit quoq̄ & ordinat circa omnes scientias. aliter tamen circa practicas & aliter cir-  
 ca speculatiuas. in practicis eim actum & modum agendū quantum ad formam rei fa-  
 cte constituit. precepit quidē frenorum factiue non solum facere: sed etiam q̄ tale fre-  
 num faciat. circa speculatiuas quidem actum solum: non autem modum agendū insti-  
 tuit. Itaq̄ ut libro sexto planius fiet ciuilibus non speculatiuis: sed ad speculatiuas prece-  
 pit scientias. hoc autem facit ordinem instituendo talem quo ciues: aut eorum plures  
 sapientes efficiantur. Sequitur illa pars. Itaq̄ illud. in qua ostendit q̄ illud bonum de  
 quo ciuilibus considerat sit non unius sed ciuitatis totius bonum. pro cuius intellectu  
 considerandum q̄ secundum philosophu politiorum septimo: idem secundum ra-  
 tionem aut diffinitionem est unius hominis & ciuitatis felicitas. si quidem inquit u-  
 nius felicitas: exteriorum affluentia dicatur: ciuitas diuiciis abundans: felix erit. si  
 autem unius prosperitas in potentia ponatur: ea quoq̄ ciuitas erit prospera que aliis  
 ciuitatibus dominetur. & si unius beatitudo uirtutis operatio dicatur: ciuitates ille e-  
 runt beate que secundum uirtutem uixerint. differt itaq̄ unius & ciuitatis bonum tā-  
 q̄ pars & totum. sicut eim unus ad ciuitatem: sic & bonum prluatum ad bonum ciuile  
 at per hoc bonum ciuile longe melius erit q̄ bonum unius hominis. etiam si utrumq̄  
 sūmum fuerit bonum. itaq̄ quoniā totius bonum sine comparatiōe bonum partis ex-  
 cedit erit profecto ciuitatis felicitas multo melior q̄ unius felicitas. hoc igitur habi-  
 to: patet quid hic philosophus dixerit. circa quod primo intentum premittens: ait ita  
 q̄ illud scilicet bonum ciuile: de quo ciuilibus scientia considerat erit sūmum bonū hu-  
 manum. quasi dicat bonum unius non potest esse sūmum bonum humanum: sed ciui-  
 tatis aut gentis: bonum inter humana bona solum habet q̄ sit sūmum. quod aristote-  
 les sic probat: eim pro quia. si pro quis. idem secundū rationem sit bonum uni homi-  
 ni & toti ciuitati: maius tamē ac perfectius uidetur bonum sūmum ciuitatis q̄ bonū  
 sūmum unius in capiēdo idest acquirēdo: & in conseruando. eodēq̄ modo se habet  
 bonum ciuitatis ad bonum gentis sicut eim ciuitatis ad unius hominis: sic & gentis  
 ad ciuitatis bonum se habet tanq̄ totum ad partē. totum uero multo melius ē q̄ pars.  
 & hoc est quod ait acquirere: aut procurare bonum sūmum uni ciuitati amabile qui-  
 dem est: pulchrius tamē ac diuinius idest deo similis est procurare bonū sūmum gē-

ti & ciuitatibus. per gentem uero & ciuitates idem intelligit. est eim gens prouincia  
 plures includens ciuitates. & ex his philosophus concludit dicens igitur circa ista sci-  
 licet bonum sūmum ciuitatis & gentis uersatur idest negociatur intentio huius sciē-  
 tie existens ciuilibus quedam consideratio. hoc est de bono ciuili considerans. & dixit q̄  
 dam ut eam a legali distingueret. stat igitur ratio aristotelis in hoc: ciuilibus scientia est  
 de bono humano supremo & optimo: sed tale nō est unius: sed ciuitatis aut gentis ut  
 probatum est: erit igitur ciuilibus scientia de bono ciuili quod ciuitatis aut gentis bonū  
 dicitur. itaq̄ bonum ciuitatis & bonum gentis aristoteles bonum ciuile indistincte ap-  
 pellat. quod autem dixit pulchrius intellige honestius. bona eim quanto meliora: tan-  
 to honestiora. ul' dic id ab aristotele esse dictum per metaphoram. sicut eim corpora si  
 bene sint proporcionata: quanto maiora tanto pulchriora: sic etiā & maiora bona pul-  
 chriora dicuntur. at per hoc diuiniora. est eim usitatum apud aristotelem ingentia bo-  
 na tanq̄ deo similia diuina appellare. que uero inter ea excellentiora sunt diuiniora di-  
 cuntur. tres itaq̄ ab aristotele felicitates hic proponuntur. s. unius hominis & ciuita-  
 tis ac gentis. inter hec uero tria ingentia bona sunt duo ultima. at per hoc diuina q̄  
 si deo similia. sed quia secundum se habet ad primū tanq̄ totum ad partem: tertū quo-  
 q̄ ad secundum & primum: inde est q̄ sūmum bonum ciuitatis malus ac perfectius ē  
 dictum quā sūmum bonum unius. duo quidem ultima pulchra: ac diuina cum sint: ul-  
 timum tamen quia ad aliud se habet ut totum ad partem: erit utiq̄ pulchrius ac diui-  
 nius. hec ut mihi quidem uidetur fuerit aristotelis intentio q̄ ciuilibus scientia maxima  
 cum sit. de bono maximo erit eius consideratio. tale autem nō unius hominis: sed ci-  
 uitatis aut gentis cum sit: erit profecto ciuilibus consideratio de ciuitatis: aut gentis sū-  
 mo bono: quod ab aristotele indistincte bonum ciuile dicitur. ex his alia quedam sa-  
 tis utilia intelliguntur. primo quis finis & quid genus huius scientie dicatur. est qui-  
 dem finis ipius bonum ciuile. genus uero ciuilibus scientia. cui tanq̄ generi species mo-  
 ralis & legalis supponuntur. secundo sequitur illam librorum de moribus distinctio-  
 nem puerile esse falsam. aliqui eim nō satis considerantes dictum hic ab aristotele dis-  
 tingunt ethicam apolithica & economica per hoc q̄ in ethicorū libro de unius bono  
 tractetur: in polithica uero de ciuili & in economica de bono familie. patet totū hoc  
 falsum esse. cum aristoteles plane dixerit atq̄ probauerit uniuersā ciuilem scientiam  
 de bono ciuili tractare. res uero quibus in bonum ciuile peruenimus sunt diuerse: &  
 quā plures. de earum autem quibusdam libro ethicorū: de aliis quidem economicorū  
 & polithicorū libris tractatur. patet etiam tertio stultam & ineptam esse eorum doc-  
 trinam qui dicunt ethicam hominē ordinare in se uel ad se. ciuilem uero ad proximū  
 theologiam autē ad deum. nequeo satis credere q̄ isti aristotelem unquā uiderint. ap-  
 te eim trifariam aberrant. falsum profecto est eorum primū dictum. quoniā in ethica  
 non paruus est tractatus de iustitia ac de amicitia: quarum utraq̄ ordinat hominē ad  
 proximum. de ciuili quoq̄ prudentia tanq̄ de principali prudentie parte libro sexto  
 consideratur. de his tamē nusq̄ in polithica a philosopho doctrina traditur. per quod  
 patet etiam secundū eorum dictum esse falsum. si quidem per ciuilem intelligant uni-  
 uersam scientiā que de moribus ac legibus considerat: manifestū est eos ineptire. si q̄  
 dē per ciuile intelligant eā solā scientiā que de re publica eiusq̄ spēbus cōsiderat: pla-  
 nū est hos hoīes eum librū nunq̄ legisse. in eo quidē libro qui grece polithica: uel lati-  
 ne de republica intulatur: nusquā aristoteles tales uirtutes considerauit que hoīem  
 ad proximū ordinarent. tertū quoq̄ eorū dictū nō minus: imo magis erroneū est. si q̄  
 dē per theologiam intelligant sapientiā: patet q̄ eius nō est hoīem ordinare: sed potius  
 in ipam uel in eius operationē homo ordinatur. itaq̄ nō ab ipa: sed in ipam homo per  
 ciuile scientiā uel prudentiā ordinatur: ut ethicorū sexto probatur. si uero per theo-  
 logiam intelligat eam scientiā que hominē ordinat in caritatis: aut gratie operationē:  
 planū est hos hoīes philosophū nō intelligere. ea eim sciētia ab aristotele ciuilibus dicitur  
 que considerat de supremo bono ciuitatis quodcūq̄ illud sit. siue eim sit affluentia ex-  
 ternorū bonorū: siue sūma potētia: siue uirtutis practice: aut speculatiue operatio non  
 differt. hec profecto ē doctrina phi in septimo polithicorū ubi credēs q̄ sūmū bonum  
 esset opatio uirtutis uacatiue: ciuitatē eā solū optime gubernari dixit q̄ ab hoīe ciuili  
 ac legislatore in uitā cōtemplatiuā ordiatur: illa itaq̄ scientia practicarū suprema q̄ de  
 ciuitatis bono supremo cōsiderat a phi dicta ē ciuilibus. igit si ciuitatē uiuere fm gram

aut charitate sit ciuitatis supremū ac bonum optimū: ea scientia que ciuitatem i tale bonum ordinat hic ab aristotele ciuili appellatur. nec differt hoc aut illud esse bonum: dum tamē sit sūmum & optimū. patet igitur tria illorum dicta errorem implicare. ex quibus quarto colligitur q̄ liber ethicorū & polithicorū nō differunt per fines tanq̄ ibi de uno hic de alio consideretur: distinguuntur autē per hoc q̄ ibi de quibusdā hic uero de aliis rebus consideratur quibus ille supremus finis cōparatur & acquiritur. similis huic est distinctio librorū medecine in quibus de rebus diuersis tractatur per quas res peruenitur in sanitatē que finis est in cunctis medecine codicibus. quito intelligitur q̄ si charitatis operatio bonū ciuile ponatur: charitas ordinabitur i bonū ciuile tanq̄ efficiēs ciuili uero scia q̄ ab aliis theologia dicitur in eūdem bonū ordinatur nō tanq̄ illud efficiēs sed tanq̄ ad illud disponēs. si uero ciuitatis bonū sūmum ponatur sapientie operatio quod aristoteli magis placet: ipsa eadem sapientia ordinabitur in bonū ciuile tanq̄ efficiens in finē: ciuili uero scientia tanq̄ disponēs. sicut eim medecina nō efficit sanitatē sed ad sanitatē disponit: sic ciuili nō efficit bonū ciuile sed ad ciuile bonū disponit. sextum ex hoc sequitur q̄ sicut medecina in dignitate & excellentia nō adequatur nature que sanitatē efficit: sic & ciuili scientia non adequatur illi uirtuti q̄ bonū ciuile efficit siue talis uirtus sit charitas siue gratia siue sapientia ut placet philosopho. ex quo septimo patet q̄lis sit ciuili scientie ad theologia cōparatio. si quidē per theologia intelligas eam scientiā que hominē & ciuitatem ordinat in bonum supremū: patet theologia & ciuile nō differre. sed erit tantūmodo differentia in nomine. itaq̄ a philosopho ciuili ab aliis theologia appellabitur ea scientia que nō efficit sed disponit ad optimū. si uero per theologia intelligatur sapientia: erit utiq̄ theologia que bonum efficit ciuile: tantum excellentior ciuili scientia quantum natura efficiens sanitatem excellent medecina que ad sanitatem disponit. ex his octauo sequitur q̄ bonum ciuile nō est immediatū obiectum ciuili scientie. illud eim obiectum potentie ac scientie est immediatum in quod eius operatio immediate terminatur. sicut igitur in medicina res ipse quibus in sanitatem perueitur sunt obiectum medecine: sanitas uero nō obiectū sed finis: sic & in ciuili scientia res quibus bonum ciuile comparatur & acquiritur eunt obiectum ipsius scientie ciuili. bonum uero ciuile finis & nō obiectum dicitur uideretur. nō igitur per fines codices ciuili scientie differunt sed per hoc q̄ in eis tractatur de rebus diuersis quibus in finē unū peruenitur. nonū qd̄ ex prefactis cognoscit est cōparatio ciuili scie ad prudētiā. erit itaq̄ ciuili scia ipsius prudētie pars. sicut eim ex libro sexto planū fiet: ois habitus intellectiuus qui uitā humanā ad honestū finem dirigit aut prudētia est: aut sub prudētia cōtinetur. talis uero ciuili apparet: cū nō in paruū aut mediocre sed i maximū bonū uitā dirigit humanā. sed de his attenuis.

N qua dici ad sufficiētiā. hoc est tertiu capitulū de modo procedendi huius scientie. de qualitate quoq̄ auditoris. secunda ibi quisq̄ bene iudicat. prima duas habet partes. primo ponit modū tractandi quantum ad doctorem. secundo quantum ad auditorem. secunda ibi eodem modo. in prima parte procedit sic: primo intentū premitteat: in qua ciuili scientia dicit. i. tractari ad sufficiētiā. i. sufficienter putandum erit: si secundū subiectā materiā. i. conditionē & qualitātē subiecte materie de-

N qua dici ad sufficiētiā putandū erit si secundum subiectam materiam declaretur. Nam certitudo quidem nō eodem modo est in omnibus querenda quēadmodū in artificum operibus. Honesta uero & iusta de quibus ciuili considerat tantam uarietātē & discrepantiā habent ut lege duntaxat non autem natura constare uideantur talem quādam & ipsa bona habent uarietatem propterea q̄ sepe ab illis accidunt detrimenta. iam enim quidam ob diuicias peribere alii ob fortitudinem. Satis ergo fuerit de his & ex his loquentes grosso modo ac ueluti per figuram ueritatem ostendere: & secundum ea qua plurimum fieri solent de huiusmodi rebus transigere.

claretur. i. tractetur. hoc est igitur aristotelis institutū. quod sic probat: nam certitudo quidē nō est perquirēda eodē modo in oibus generibus scientiarū. hec ē prima sue rationis propositio quā immediate probat per simile dicēs quēadmodū nec in artificum operibus nō eodē modo ē sumēda firmitudo. uariatur ei secundū materiā. ut domus lapidea firmior ac durabilior est: quā si ipsa eadē ex terra uel lignis fuerit constructa. post hec aut phis sumit minorē dicēs honesta uero & iusta de quibus ciuili considerat tantā uarietātē & discrepantiā habēt ut lege & opinione duntaxat nō aut natura constare uideātur aliquibus erronee opinantibus. qui putāt nulla esse honesta & iusta ex natura: sed oia talia esse duntaxat ex lege uel cōsuetudine. probat idem aristotelis in bonis externis & corporis dicēs. ipsa externa q̄ uulgo sola putantur bona habēt quandam uariabilitatē talē. i. similitē precedētī. propterea q̄. i. quia sepe accidunt detrimenta ab illis. i. propter illa uel illorū occasione. iam enī quidā periere interfecti a latroibus ob diuicias. alii periere ob fortitudinē corporis. cuius occasione aliqua pericula temere aggressi sūt. & ex his phis cōcludit dicēs satis ergo fuerit. i. erit nos loquentes de his quantum ad principia. & ex his quantum ad conclusiones: grosso modo ac ueluti per figuram. i. exemplum: ueritatē ostēdere. & secundum ea que plurimū. i. pro maiori parte fieri solent: transigere de rebus huiusmodi. i. talibus que talē ac tantam habēt in se uarietatem & discrepantiā. hec est igitur aristotelis conclusio q̄ de huiusmodi rebus intendit doctrinam tradere plano modo ac per exempla. & per talia que sint uera saltē pro maiori parte. ut si dicas in tēperantia peccatum per excessum est deterius: in liberalitate uero & in fortitudine defectus peior ē quā excessus. hec & huiusmodi uera sūt pro maiori parte: possibile tamē est pro loco & tempore in aliquo deficere. quod uero dicebat honesta & iusta pro eodē sumebat. itaq̄ iusta hic dicta sunt cuiuscūq̄ uirtutis opera. uel dic q̄ honesta dixit aliarum uirtutū opera: iusta uero iustitie tantum. quod etiam dixit uarietātē & discrepantiā pro eodem dictum est. uel dic q̄ uarietas rerum diuersitatē notat. discrepantiā uero earum contrarietātē. quod aperte uidebis: si com pares inuicē locorum diuersas regiones. tēporum mutationes. hominum etates atq̄ eorum officia & status. itaq̄ eedē res ad diuersa comparate honeste simul & inhoneste inueniētur. iuste etiam atq̄ iniuste. quod autē dixit uideantur de popularibus loquitur: qui ob illam rerum uariabilitatem putant nihil esse honestum nec iustum ex natura sed tantum lege & consuetudine. uolebat itaq̄ philosophus dicere q̄ tanta est honestorum & iustorum uarietas: ut insipientibus uideantur honesta & iusta ex sola lege cōstantiam habere. ut dicamus talia esse iusta quia lex ea iubet. & si contrarium iuberet: contraria horum que nunc sunt iusta essent tunc iusta hec uero iniusta. hoc tamē nō est uerum. sunt eim honesta & iusta q̄ plura ex natura ut libro quinto demonstrabitur. cuiusmodi sūt honeste & iuste uiuere. contraria horum fugere. tēperate comedere. liberaliter expendere. & breuiter omnia de quibus in morali scientia tractatur. q̄ eim in legali ex lege que uero in morali ex natura uigorem habent. quando uero dixit bona: de externis loquitur que ab insipientibus nonnūq̄ mala creduntur. propter ea q̄ eorum occasione mala proueniant. nec tamē secundum philosophie ueritatē propter hoc dicenda sunt mala. absolute quidem bona sunt ut libro quinto ostenditur. si eim illorum ratio locū haberet: nihil eēt in uniuerso bonū: cū nihil sit tāte bonitatis cuius occasione aliquādo malum nō eueniat. at per inde dicitur de robore corporis. robur eim corporis & cetera nature bona absolute bona sūt: licet alicui sint nocua. ē qd̄ de huiusmodi rebus sicut de cibo sano q̄ tñ alicui utpote infirmo nocet. illud qd̄ de his (ut i exponēdo litterā tetigimus) de principiis intelligit. illud aut ex his de conclusionibus. uel dic q̄ loq̄ de bonis uniuersis. sed exemplificat i externis. uel dic ut alii q̄ idē p̄ utriusq̄ phis intelligit. addidit tñ fm ad maiorē primū expōitiōnē. qd̄ uero dicebat grosso modo ac ueluti p̄ figurā: iā dixeramus id intelligēdū eē mō plano & p̄ exempla. hoc a pho dictū ē nō tanq̄ semp̄ exēplo & nusq̄ demonstratiōe utat: sed hac rōne id dixerat: quia plurimum exēplis pro demonstratiōibus utitur. dixerat aut phis & fm ea q̄ plurimū fieri solent nō ut negaret sua precepta demoribus tenere in toto & uniuersaliter. sūt eim sue de moribus preceptiones pro maiori parte: in toto uere atq̄ in nullo deficientes. ut est illa generalis preceptio secundum rectā rationē uiuere. tēperate comedere. iuste ac bene agere. hec & alia q̄ plura i nullo deficient. illud tamē addidit philosophus ut seip̄ doctrinam saluaret quantum ad eas conclusiones que in aliquo deficient. at

per hoc satis demonstratur q̄ doctrina a philosopho de moribus tradita sit scientia: circa quod non pauci ambigunt. ad hoc eim q̄ aliquae conclusiones sint scibiles: sufficit eas plurimum ueritatem dicere. hec namq̄ est preceptio philosophi i sexto methaphisice ubi sic inquit. omnis nāq̄ scientia aut est eius quod semper | aut eius quod secundum magis. & eim quomodo docebit | aut docebitur nisi sit tale de quo est scientia: oportet eim diffiniri per semper | aut per magis de quo est scientia. hec ille. ubi aperte patet q̄ ex intentione philosophi nō solum ille conclusioēs sunt scibiles que semper sed etiam ille que plurimum sunt uere. est itaq̄ in scientiis sicut in speciebus uniuersis que secundū aristotelem octauo methaphisice se habent ut numeri. nō est quidem possibile duas species esse equales in essentiali perfectione. si eim essent equales: iam nō essēt diuerse: sed una eadēq̄ si igitur si omnes scientie essēt equales in certitudine: iam nec de rebus diuersis | nec etiam inter se forent diuerse. si igitur esse debent (sicut sunt) diuerse: oportet diuersos habere gradus in certitudine. & si dicatur q̄ in locis nō paucis reperitur ab aristotele scriptū scientiam esse de immobilibus atq̄ perpetuis.

est dicendum q̄ cuiusq̄ hominis dicta postiora corrigunt priora & non contra. aristoteles uero ut ferunt in ultimis diebus sue uite methaphisicam scripserat. propter quod in methaphisica scripta tenenda sunt ut pote philosophi ultima sententia ibi | itaq̄ corrigens ante scripta: dixit scientiam esse aut eius quod semper | aut quod secundum magis. aliquis forte diceret stare non posse q̄ doctrina de moribus sit scientia: quia ut libro sexto demonstrabitur aliud est scientia aliud prudentia. ad hoc dic q̄ ibi loquitur philosophus de scientia speculatiua. est eim apud philosophū usitatum solas speculatiuas scientias dicere. illas quoq̄ solas ut in prohemis nostris dixeramus ponit philosophi partes. practicas uero de factibilibus: artes | de agibilibus quidē prudentias magis nominat. uel dic q̄ prudentie sunt due partes scilicet uniuersalis & particularis. quātum ad primam partem prudentia est scientia. quātum uero ad secundā magis experimentū q̄ scientia. dicitur. & quoniam prudentia fere tota consistit i particulari | in uniuersali uero quam modicum: inde est q̄ a scientia distingui consueuit. quod ex libro sexto manifestius fiet. de legali quoq̄ posset hic queri an sit scientia. ad quod ut mihi quidem uidetur est dicendum quod scientia dici non debet. cum eim leges ciuitatis cuiuscūq̄ omnes fere sint mutabiles: earum cognitio uera erit profecto opinio uera: scientia autem nequaquā. at per inde uidetur mihi dicendum de rhetorica & gramatica cuiuscūq̄ lingue. Sequitur illa pars. Eodemq̄ modo. In qua ostendit modum procedendi huius scientie quantum ad auditorem. & primo intentū premitens dicit | & singula que dicentur de his. s. honestis & iustis | ac de bonis fortune | & nature recipienda sunt ab auditore eodem modo. s. grosso ac ueluti per figuram | & fm ea que plurimū fieri solent in huiusmodi rebus | nam in huiusmodi rebus peccatū esset demonstrationē requirere. hoc est aristotelis propositū. quod sic probat | nā eius qui eruditus est. i. ad eum qui eruditus pertinet exigere. i. petere eatenus. i. intantum certitudinē in unoquoq̄ genere quatenus. i. quantū recipit. i. patitur natura eius rei. s. de qua tractatur. hoc autē aristoteles confirmat exemplo dicens | simile quippe uidetur a mathematico persuasionem recipere | & ab oratore demonstrationē requirere. q̄ si dicat tantus error est iste quantus ille. tamē iste est per excessum | ille uero p defectū in mathematica quidē suasionē contentari: est minorē certitudinē requirere: q̄ rei natura patit: in rhetorica uero demonstrationē expetere ē ultra rei naturā certitudinē exigere. & intelligit aristoteles hic p demonstrationē argumentationē necessariā q̄ ex necessariis principiis cōclusionē iferat necessariā. psuasionē uero appellat eā argumentationē uerissimilē q̄ ex uerissimilibus uerissimilē ifert cōclusionē. ois itaq̄ argumentatio q̄ uel quātū ad principia | uel illationē hēt uerissimilitudinē & nō necessitate: a pho hic rhetorica & nō demonstratiua intelligit. circa q̄ ē aduertēdū. q̄ demonstrationes potissi-

Eodemq̄ modo singula que de his dicentur recipienda sunt. Nam eius qui eruditus ē eatenus in uno quoq̄ genere certitudinem exigere quatenus eius rei natura recipit. Simile quippe uidetur a mathematico psuasionē recipere: & ab oratore demonstrationē requirere.

me locum habent in generibus rerum immobilium secundū esse ut in methaphisice aut secundum diffinitionē. ut in mathematica: in rebus uero mobilibus & preteritum in his que difformiter mouentur: magis persuasio quā demonstratio locum habet. tales quidem sunt res de quibus rhetorica & ciuilis considerant. in his tamē gradus sūt diuersi. legalis eim eo q̄ de particularibus | at per hoc de mobilioribus considerat: minus demonstratione utitur quā moralis. que easdem res uniuersaliori at per hoc certiori modo considerat. multo quippe certiores sunt argumentationes morales quā legales. possunt eim legales in toto deficere: morales uero in parte | sed i toto est impossibile. hoc autem tenet per hoc q̄ leges ciuitatis cuiuscūq̄ in toto possunt mutari. natura uero hoc est naturales leges in parte | sed i toto. usq̄ mutantur. Quisq̄ bene iudicat. hec est secunda pars principalis huius capituli. in qua ostendit qualis eē debeat auditor huius scientie. & facit tria primo ostendit quis sit insufficientis auditor. secundo quis sit inutilis. tertio quis sit conueniens auditor. Secunda ibi sequax uero. tertia ibi qui uero. in parte prima sic procedit primo premitens quodam principium ait | quisq̄ bene

Quisq̄ bene iudicat que cognoscit eorumq̄ bonus est iudex. Singula igitur is qui i singulis: simpliciter autem is qui in cunctis eruditus est. Ex quo fit ut iuuenis quidem nequaquā idoneus auditor sit ciuilis discipline rudis earum rerum que in uita uersantur. Sermo autem ex illis & de illis est. Sequax uero adhuc affectibus existens inaniter et inutiliter audiet cum finis sit non cognitio:

Quisq̄ bene iudicat. hec est secunda pars principalis huius capituli. in qua ostendit qualis eē debeat auditor huius scientie. & facit tria primo ostendit quis sit insufficientis auditor. secundo quis sit inutilis. tertio quis sit conueniens auditor. Secunda ibi sequax uero. tertia ibi qui uero. in parte prima sic procedit primo premitens quodam principium ait | quisq̄ bene

iudicat que cognoscit eorumq̄ bonus est iudex. singula igitur id est singulatim & diuisim bene iudicat de rebus is id est ille qui eruditus est in rebus singulis: hoc est singulatim discrete ac diuisim. simpliciter autem id est uniuersaliter ille bene iudicat de rebus omnibus coniunctim: qui eruditus est in cunctis rebus simul & coniunctim. differunt itaq̄ he due propositiones ab aristotele posite secundum differentiam illorum nominum singula & cuncta. illa eim que diuisim distribuit singula: in unum colligit cuncta. hoc itaq̄ principio posito: aristoteles concludit id quod in hac parte intendit dicens | ex quo scilicet principio | fit id est sequitur ut iuuenis quidem nequaquā sit idoneus id est conueniens auditor ciuilis discipline. quod autem sequatur probat philosophus dicens rudis enim id est quia inespertus & insciens earum rerum que in uita ciuili uersantur. sermo autem discipline ciuilis ex illis & de illis rebus est que i uita ciuili uersantur. quod uero dixit ex illis & de illis pro eodem accipit. uel dic q̄ per unā conclusionem | per aliud principia intelligit. sunt itaq̄ iuuenes adeo rudes: ut nec res que in uita uersantur | nec earum nomina satis intelligant. siquidem iuueni proponatur liberalem pauciora pro se reseruare: & hominem prudentem animi perturbationes aut nullas | aut moderatas habere. Item q̄ uiuere secundum rationem est uirtuosum & honum: secundum uero animi perturbationem uiciosum ac malum. hec & huiusmodi iuuenis plurimum nec intelligit | nec uix credere potest. occasione precedentium dubitaret aliquis si iuuenes secundum philosophū hic non debent audire ciuilem disciplinam: quam igitur audient. ad hoc dicitur q̄ secundum aristotelis preceptionem in octauo politiorum iuuenes liberi in tribus primis septenils debent dare operam circa quattuor scilicet litteras | ginasticam | musicam | pictiuam. per litteras intelligit artes que in litteris ac sermone consistunt. cuiusmodi sunt grammatica | dialectica | rhetorica cui adiungitur poesia. ginastica uero continet cursum | saltum | iactū | luctam. musica uero tam instrumentis quam uoce formatur. cui tanq̄ annexe & necessarie adiunguntur arithmetica & geometria. sub arte uero pingendi & figurarum | & scribendi pericia comprehenditur. hec sunt igitur in quibus si liberi iuuenes fuerint satis exercitati: erunt secundum philosophum felices. non absolute: sed ea (qua possunt) felicitate iuuenili. his itaq̄ aditis iuuenes natu grandiores circa grandiores uirtutes operam dare debent. quibus adeptis: proculdubio absoluta | ac perfecta felicitate erunt summe felices. Sequitur illa pars. Sequax uero. in qua ostendit quis sit inutilis auditor huius scientie. & primo philosophus premitit intentū

dicēs sed ad huc idest item homo existens sequax affectibus idest inseruens desideris appetitus: inaniter & inutiliter audiet ciuilem disciplinam. illa quippe inaniter & inutiliter dicta sunt per interpretationem. idem enim illa significant. noc est igitur aristotelis propositum quod hic probat. cum finis huius scientie sit non cognitio uirtutum: sed earum actio. ad quam ille qui affectibus inseruit nunq̄ perueniet. talem igitur hominem audire ciuilem disciplinam est inane. ac inutile. cum id uanum & inutile dicamus quod finem non attingit. consequenter plus istum comparat ad iuuenem ostendens q̄ sequax affectibus non differat a iuuenē in conditione uel dispositione. uterq̄ enī est taliter dispositus ut affectibus inseruiat. iuuenis tamē hoc habet ex etate

te iuuenili cui proprium est affectibus inseruire. ille uero nō ex etate: sed ex cōsuetudine potius habet q̄ affectibus inseruiat. hoc est igitur quod plus hic ait: dicens: differt etate quis iuuenis sit an idest aut moribus. quasi dicat quantum ad hoc q̄ est esse inuitem auditorem huius scientie nihil differt homi-

sed actio Nihil autem differt etate quis iuuenis sit an moribus. Non eīm in tempore defectus sed in uiuendo & persequendo singula secundum animi perturbationem. Nam talib⁹ quidem inutilis erit ista cognitio quemadmodum his qui incontinentes sunt.

nem esse iuuenem esse etate uel moribus. itaq̄ si an tenetur ibi nō interrogatue sed diiunctiue. hoc uero plus sic probat: quia defectus non est idest non conluit in tempore: sed in uiuendo & in persequendo singula s̄m animi perturbationem. quasi dicat quando dicimus iuuenes & sequaces affectibus deficere: per li deficere non intē dimus significare defectum temporis: in quo tempore scimus illos non esse similes: sed eos potissime similes dicimus in uiuendo & persequendo singula secundū animi perturbationem. itaq̄ hoc modo uterq̄ ab utroq̄ nomen recepit. est eīm uterq̄ iuuenis: & uterq̄ sequax affectibus quantum ad hoc q̄ uterq̄ uiuit & singula persequitur secundum animi perturbationem. de quibus aristoteles quod in principio proposuit concludit dicens: talibus quidem igitur inutilis erit ista cognitio scilicet que in ciuili scia traditur. dictio uero illa namq̄ tenetur hic complectiue: nihilq̄ ad sententiam addens. consequenter plus id quod dixit exemplo illustrius faciens: inquit quemadmodum his hominibus qui incontinentes sunt. itaq̄ secundum plus hic om̄s illi sūt huius scientie inuites auditores: qui suas cupiditates rationi non subiiciunt. siue hoc proueniat ex etate iuuenili: siue ex uicio: siue ex incontinentia: nihil differt. licet eīm in aliquo deficiat: tamen om̄s isti regulariter & ut plurimum sunt inuites auditores huius scientie. nec ergo erle intelligo illam ineptam distinctionem quorūdam distinguentium hic inter uiciosos & incontinentes: cum plus hic quantum ad hoc quod ē inuites esse auditores huius scientie inter eos non differat. uel dic & forte melius q̄ philosophus non intendit dicere iuuenem esse inuitem auditore huius scientie: sed q̄ sequax affectibus sit inutilis auditor siue sit iuuenis siue alterius etatis. & ex hac littera phi tria notantur. primo q̄ iuuenis non solum est huius scientie auditor non idoneus ut loco primo dicebat: uerū etiam est inutilis ut hic asserit dicens non differat affectibus sequacem a iuuenē. secundo notatur q̄ hec scientia sit practica & non speculatiua. cum eius finis sit non cognitio: sed actio. ut enim in nostris prohemis tangebamus: speculatiua scientia & practica per hoc differunt: q̄ illius finis est cognitio que est intellectus perfectio: huius uero finis est operatio appetitus: uel alicuius alterius potentie operatiue. hoc dico propter artem in factibilibus cuius finis non uideatur appetitus operatio: sed potius illa exterior factio que ad materiam exteriorem terminatur. hinc est q̄ philosophus tertio de anima & sexto ethicorum intellectum speculatiuum dixit scientificum: practicum uero operatiuum. est itaq̄ hec denominatio a fine. scientificus eīm dicitur quasi scire solū intēdat: operatiuus uero quasi eius finis sit nō cognitio sed opatio. eodē modo distinguuntur re: ac noie illius & uirtus habitus. itaq̄ solus hitus intellectus speculatiui dī scia pprie: cū scia a sciēdo uel cognoscēdo dīscat. hitus uero intellectus practici ut nup dicebamus: magis ars aut prudentia iure debet noīari. tertio notatur q̄ inuites huius scie auditores sūt nō solum uiciosi ex natura

uel consuetudine: uerū etiam incontinentes. & ut breuiter omnes comprehendam: inuites auditores huius scientie sunt quicunq̄ cupiditates suas rationi non subiiciunt.

Qui uero cupiditates suas rationi subiiciunt ista scire multum admodum proderit.

Sequitur illa pars. Qui uero. In qua ostēdit quis sit huius scientie auditor cōueniens. & dicit qui uero cupiditates suas rationi subiiciūt. i. subiicere uolūt

de proderit. & est auertendum q̄ plus hic per cupiditates intelligit affectus quos animi perturbationes ante appellabat. itaq̄ idem significant hec tria: cupiditas animi egritudo: affectus: & hec omnia ut in libro secundo ostendemus sunt in appetitu. occasio: ne precedentium aliquibus uideretur q̄ hec scientia sit aut uana: aut saltem nō necessaria. si enim ut inquirunt bonis proponatur: erit superflua. nō enim ip̄a indigent cum sine ip̄a boni sint. si quidem proponatur malis: erit inutilis. cum mali in eius finem nunq̄ perueniant. erit igitur uana: aut saltem non necessaria. cum non sint plura hominum genera: quibus proponatur. ad hanc questionem multi multifariā dicunt. his tamen omissis que mihi inepte uidentur solutiones: aliter dicere consueui. circa q̄ duo sunt consideranda. primo q̄ legalis & moralis multifariā differunt. & presertim ut libro decimo demonstratur differūt per hoc q̄ legalis habet uim coactiuam: moralis uero non habet uim coactiuam: sed tantum suasiuam. itaq̄ scientia legalis: non solum suadet: sed etiam homines cogit bene: ac uirtuose uiuere. scientia uero moralis non cogit: sed tantum nobis suadet bene ac iuste uiuere. hinc est q̄ illa coactiua: hec uero suasiua nuncupatur. secundo considerandum q̄ s̄m philosophū decimo metaphisice: quod etiam ex secundo ethicorum manifestius fiet: inter bonum & malum ē dare medium. itaq̄ sunt homines qui nec boni sunt actualiter: nec mali. tales autē sūt qui nec uirtuoso: nec uicioso habitu sunt informati. huiusmodi sunt iuuenes: natura ingenui: ac nobiles: qui artibus iuuenilibus de quibus parum ante dicebamus satis docti ac instructi erunt. itaq̄ postq̄ has artes que eos ad meliora disponebant reliquerint: anteq̄ ad uirtutes morales que sole homines bonos faciunt perueniunt: neq̄ sūt mali: nec boni actualiter. sunt tamen dispositi ut facili suasiuone ad uirtutes trahantur. his igitur habitis: ut mihi uideretur facile est respondere ad illam cauillationem. nos: itaq̄ sic: dicimus q̄ aristoteles hanc de moribus scientiam proponit non prauis hominibus: nec eis qui iam in uirtute perfecte sint constituti: sed illis hominibus eam tantummodo proponit qui sic dispositi sunt ut eorum cupiditates facile rationi subiiciant. hec est igitur de qualitate auditoris doctrina hic ab aristotele semel posita. & in capitulo sequenti: aliisq̄ locis tam ethicorum q̄ politicorum frequenter repetita. aliqui uero addunt q̄ hec scientia ultra hoc quod diximus erit utilis uirtuosis hominibus. non inquirunt ut uirtutes adipiscantur: sed ut in adeptis uirtutibus conseruetur. Sed licet istorum dictum modo aliquo ueritatem habeat: tamen nihil facit ad propositum. non enim aristoteles homines in uirtute perfecta constitutos hic uocat auditū hanc scientiam: sed ut diximus illis tantummodo eam proponit qui sic sunt dispositi ut sine aliqua uolentia sola suasiuone cupiditates suas rationi subiiciant. tales autem sunt iuuenes: natura ingenui: qui in primis tribus septeniis liberorum artibus sint satis instructi. nec est omnino simile de sanitate: & uirtute morali. potest enim fieri ut quis medecine: ignarus perfectam habeat sanitatem. nemo tamen potest habere perfectam moralem uirtutem nisi fuerit in prudentia instructissimus: ac ciuili scientia doctissimus. sanitas namq̄ ex natura trahitur: uirtus autem moris non natura: sed prudentia: ac ciuili scientia comparatur & adquiritur. ille igitur ignarus medecine sanitatem habens perfectam audire debet medecinam que ad naturalem sanitatē tuendā multum admodū proderit. eēt tamē ridiculum si quis hominē doctissimū ac in medecina expertissimū persuaderet: ac uocaret auditū medecinā qua suam tueretur sanitatem. esset quippe melius q̄ hic talis alios doceret: q̄m q̄ ab aliis audiret. erit itaq̄ recte factum si quis: eum persuaserit ut doceat: nō autem ut doceatur. homo uero perfectam moralem uirtutē nō potest habere sine perfecta prudentia: que ex ciuili scientia: aliisq̄ multis cōparat. qd̄ libro sexto melius demonstrabit. hēt itaq̄ oīs uirtuosus perfectissime scientiam qua suā tueat uirtutē. talis igitur rogandus est nō ut eam quā habet scientiā a-

dat: sed potius ut nos in ea scientia qua ad recte uiuendū indigemus instruat ac doceat. si enim uirtuolū huius scientie constituas auditorē: quē dabis ipius doctore: profecto si recte sentio, neminē. si igitur ridiculū est perfectū ac doctissimū cuiusq; scientie preceptorē in eius auditorē cōuertere: erit quippe dirisio nō parua uirtuolū scientie ciuilem auditorem constitutere ut ab alio male capiat que ipse melius sentit: atq; sapit sed de his attenuus. Sequitur illa pars. Ac de auditore quidē. in qua aristoteles ultimo epilogat in summa ea que in toto fere prologo dixerat. nō tamē eo ordine epilogat quo ab eo dicta fuerāt sed primo id relumitur quod ultimo dictum erat. id uero quod loco primo tractabatur hic loco ultimo relumitur. quod autem ibi secundū obtinebat locum: hic eūdem etiam retinet. dicit ergo & de auditore quidē hoc est ac huius scientie auditoris qualitate. & quē admodū ab eo qui eruditur sit recipiendum

Ac de auditore quē & quē admodū accipiendū sit: & quod p̄pōam? hec p̄fatos esse sufficiat.

Voniam uero ut prediximus omnis cognitio atq; electio bonū quoddam affectat. uideam? quid est id quod ciuilem dicimus affectare & quod oīum agibilia supremum est bonum. Nomine quidem omnes fere consentiunt felicitatem eim uulgu simul eruditiq; appellāt. Sed & bene uiuere & bene agere pro eodē accipiunt: & felicem esse

preceptiones que ab huius scientie preceptore traduntur. & quid proponamus id est de quo in hac scientia tractare intendamus sufficiat nos hec ante dicta esse p̄fatos id est preloquutos. ex hoc uerbo apparet q̄ totum hoc quod precessit aristoteles p̄ferat ut pote in ethicorū libros p̄fatione. quod autē in epilogo loco ultimo posuit fuerat tractatum ab ea parte quisq; bene iudicat usq; ad hanc partem que prologi est ultima. secunda uero expedita fuerat a principio capituli secundi usq; ad illam quisq; bene. tertia quidē tractabatur a principio libri in primo & secundo capitulo usq; ad principium tertii capituli. in quibus demonstratum est qd tandē hec scia intenderet.

Voniam uero ut prediximus. s̄m ordinē a nobis prius institutum hic incipit secundus tractatus. qui est de quiditate seu diffinitione felicitatis. & cōtinet sex capitula in primis quattuor determinat p̄us de felicitate secundū aliorū opiniones in duobus uero ultimis. s̄. quinto & sexto determinabit de felicitate s̄m propriā opinionem. secundū ibi sed nos redeamus. tertium ibi his igitur. om̄nibus. quartum ibi rursus uero. quid ibi ensero felicitatem. sextum ibi scrutandū est. i. capitulo primo narrantur opiniones aliorum de felicitate. & ostendit qualiter de eis sit considerandū. secūda ibi cūctas igit. & i. p̄ia p̄te p̄rio intetū p̄mittit secūdo p̄sequit. secūda ibi noie quidē. dicit ergo quoniam uero oīs cognitio. i. cognitius habitus atq; electio bonum quoddam affectat id est in bonum quoddam referuntur ut prius diximus in ea scilicet prima libri parte oīs ars oīs doctrina: quoniam in quā ita est uideamus quid ē id & quid oīm agibiliū supremū est bonum. quod bonum ciuile dicimus affectare. id est de quo bono ciuilem scientiā dicimus tractare. est itaq; aristotelis intentio ostendere quid sit illud sūmum bonum: de quo supra in p̄fatione tria dixerat. primo omes artes doctrinas actus & electiones referri aut ordinari in ipm. secūdo in principio capituli secundi demonstrat q̄ illud bonum esset oīm agibiliū supremū: i. eodem quoq; capitulo demonstrat ciuilem scientiā de hoc sūmo bono considerare. hec igitur tria aristoteles de sūmo bono hac de causa primo proposuit: & hec iterum ea relumit: ut ostenderet de tali bono non sine causa sumopere considerandum ac tractandum. hec uero tria non eo ordine quo prius sunt tractata: hic relumuntur sed tertia parenthesis faciens posuit inter, primum & secundum. ex hac philosphi sententia satis ut prius dicebamus plane intelligitur q̄ in ea parte omnis ars omnisq; doctrina non loquebatur de bono uniuersū quod est deus ut aliqui putauerant. illud quidem ibi proposuit quod hic prolequitur. hic uero id prolequitur quod ab homine agi & possideri queat. Sequit illa pars. Noie quidē. hic p̄tegit p̄positū & p̄rio tāgit id i. quo oēs conueniūt. secūdo id i. quo d̄rnt. secūda ibi qd uero ipa. dicit igit oēs fere hoēs tā sapiētes q̄ insipietes q̄ de bono sūmo loquūtur conueniūt que i. noie. q̄ uulgu. i. uul